UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ascensus Moysis in montem Seu De Oratione Tractatus Tribus Stationibus ac vijs Purgatiua Illuminatiua Vnitiua distinctus

Crombecius, Johannes

Avdomari, 1618

Orationis dignitas & excellentia.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38133

niente, vel propria excitatione, luce quadam caelesti illustretur: inardescat deinde animus & rei praesentis concepta pulchritudine, ac desiderio in Deum rapiatur, cum eo colloquatur, optata postulet ac reportet: denique consolatione perfruat, atque imbutus interno gaudio remaneat. Quod partim per lectionem, partim per commentationem rerum diuinarum asequimur. Ultima ergo orationis dispositio est, actualis ut vocant deuotio, seu animi in Deum elevatio ope caelesti subnixi. De meditatione, oratione, ac contemplatione postea dicturi sumus.

*Deuotio
actualis
quid?*

TEXTVS TERTIVS

In Montem.

Orationis dignitas & excellentia explicatur.

*Cur Ora-
tio mons-
este dica-
tur.*

1.

*Psal. 113
16.*

Matth. 6

2.

3.

Hic orationis excellentia, dignitasque exprimitur. Monsque ipsa oratio dicitur, quod quicquid in oratione est, in sublime elevatum esse oportet. Deus in primis ad quem oratio dirigitur, in caelis habitat. *Calum caeli Domino; terram autem dedit filiis hominum.* Docuit & nos sic orare: *Pater noster qui es in caelis.* Orantis quoque animum ibi esse decet, ubi est cui ipse loquitur, & a quo beneficium postulat. Ergo & ipsam supplicationem in monte, locoque sublimi esse convenit. Nisi ipsam

ipsam orationem montem esse dixerimus, quod totum hominem subuehat, & coram supremo Domino constituat. In montis analogia dignitatem orationis consideremus. Mons quanto sublimior est, eò longius à valibus terraq; homines disiungit. Oratio mortales à profundissimo peccatorum barathro, ab affectu rerum terrenarum, ab amore diuitiarum, ac voluptatum; à carnis amorisq; proprii illecebris, quæ mortales demergere solent, segregat. Qui etenim orat, novo quodam spiritu, qui caducas res omnes fastidit, imbutur: nullaq; efficacior ratio calcandi quicquid mundus admiratur, atq; amplectitur, quam frequens in palatii caelestis cellam vinariam ingressus ac conuersatio. Accidit eum qui orationi, commentationiq; spirituali addictus est, totum esse in consideratione iudiciorum Dei, beneficiorum acceptorum, bonitatis, sapientiae, omnipotentiae, eiusdem; Quam horribile sit incidere in eius manus; Quam iucundum & eius amicitia frui; & protectione muniri. At hæc cum peccato & illecebris mundi commercium non habent. Quiq; ista considerat; illa prorsus ipsi desipient actutum, fastidiumq; ingenerabunt. Quis enim horrèdas inferni barathri penas comprehendens, breuitatem, fallaciamq; mundi considerans; æternæ beataq; vitæ delicias degustans, ad peccatorum sordes, rerû flux-

Analogia montis cum oratione eius dignitas.
 1. *Oratio hominem à terra subleuat.*
 1.

NVI
 416

arum quisquillas reuerti uolet? Cum longe excellentiores dapes in ipso orationis epulo proponantur.

2. *analogia* 1. in radijs. In montis cacumine sol radios diffundit, nec ij vel ab ædificijs alijsue rebus quæ montibus subesse solent arceri possunt, aut etiam impediri quo minus mons incalescat, & ex generentur quæ naturâ loci enasci solent.

In oratione, si usquam, radij solares apparent. *Psal. 90.* cælitus emissi, nec arceri possunt: *Qui enim* 1. *habitat in adiutorio altissimi, in protectione Domini commorabitur.* Ecquando animus in adiutorio altissimi habitat atq; commoratur, non orationis tempore? Hi radij sunt quibus

Exod. 34 29. facies Moysis inflammata est. Hos radios expressit Saluator cum in monte Thabor oraret presentibus Moysæ, & Elia. His radijs

Matth. 17. Pauli oculi triduo post lapsum illuminati sunt cum cæcus euasisset ex Christi corporis gloriosi, veri solis aspectu. Inflammantur certe

2. *In calore* homines Dei congressu: a quibus adeo Apostoli (qui presentes interfuerunt orationi illi in monte Thabor) absorpti sunt. ut Petrus uoluit sui immemor in has voces erumpere

Matth. 17. 4. *Domine bonum est nos hic esse: Si uis faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Elia*

3. *unum,* Generatur enim uero hisce radijs solaribus solidissimæ virtutes, cognitio ac scientia cælestium rerum, quæ adeo profunda fructuum, radices agunt in animis nostris, ut & nobis

nobilissimo

inobilissimos fructus, & alijs solatia produ-
cunt vberissima, vti statim dicturi sumus co-
piosius.

3. In montibus nascuntur fontes qui ad val-
les defluunt, & arenaria quæq; aspergunt, fer-
tilitatemq; important. *In er medium montium Psal. 103*
pertransibunt aquæ: ait Propheta regius: & 10.
abundantes quidē instar torrentium & ma-
gnorum fluminum. Oratio lachrymarum
fontes procreat, compunctionem cordis pro-
ducit teste Ieremia: *Facta est velut mare con-*
tritio tua, quis medebitur ei? Oratio: Vberes
gratię rivos, alendis virtutibus emittit; sub-
limes animos deprimat, & ad demisse de se
sentiendum, & in infimis obsequendum in-
clinat. Arida sunt cetera virtutum opera, si
hoc rivulorum fluxu atq; asper sione careat.

4. Qui in montibus degunt, viciniore sunt
cælo. Qui in orationis monte versatur: Deū,
angelosq; sibi vicinos ac familiares reddit.
Hinc Sanctus Ephrem Pijssime, vt solet; de-
sidera, ait, *orationem, familiare cum Deo colloquiū.*
Omnis enim oratio sancta et pura, cum Deo fami-
liariter agit. Oratio autem perfecte Deum deside-
rantium, magna cum letitia, fiduciaq; multa, ipsum
etiam cælum iugiter penetrat. In ipsa Angei atq;
Archangeli, & coram throno sancti & excelsi vni-
versorum Domini illam statuunt.

5. Ex hoc alia exurgit orationis laus, quod
vim habeat Deum expugnandi, atq; in sen-
tentiam

D 4

tentiam

3. analo-
gia.

Psal. 103

Thre. 2.
.13

4. analo-
Sermon de
Virgini-

4
Oratio
familia-
res nos
reddit

5
Oratio
Deum ex-
pugnat,

NVI
416

tentiã suam pertrahendi. Voluit olim Deus
populum suum perdere: Opposuit se Moyses,
Deum vinxit, manusq; quodammodo, illum
ne perderet, obligavit. Et dixit, inquit David
vt disperderet eos. Si non Moyses electus eius st-
tisset in confractioe in conspectu eius. Magna vis
hominis dexteram omnipotentis, ne iratus
hostem conterat, præpedientis. Eadem de
causa Ieremiã orare vetuit. Tu ergo ait Do-
minus, noli orare pro populo hoc, nec assumes pro
eis laudem, & orationem & non obsistas mihi. In
quẽ verba Hieronymus. Quod autem dicit, &
non resistas mihi; illud ostendit quod sanctorum pre-
ces iræ Dei possint resistere. Vnde & Dominus lo-
quitur ad Moysen, dimitte me. Hæc Hierony-
mus. addit, epistola ad Gaudentium; Quando
dicit, dimitte me, ostendit se teneri posse, ne faciat
quod minatus est. Dei enim potentiam serui pre-
ces impediabant.

6. Ex eodem fonte manat & hæc orationis
cõmendatio; eos, qui Deo familiariter vtun-
tur, quæcumq; velint summa facilitate con-
sequi; Deumq; paratiorem esse ad parendũ
voluntati nostræ, quàm nos ad ei dicto audi-
endum, atq; invocandum. Quid enim verba
illa Davidis aliud indicant; voluntatem tri-
buentium se faciet, & deprecationem eorum
exaudiet, & salvos faciet eos? Quid & illud?
Petite & dabitur vobis: querite, & invenietis:
pulsate, & aperiatur vobis. Quid facilius quam
petere

Psal. 105
23.

Ierem. 7.
16.

Exod. 32
10.

6.
Exaudiri
à Deo o-
rantes.

Psa. 144
19.

Matth. 7

perere, querere, pulsare? Horū fructus certò
 adiunguntur. Dabitur vobis; inuenietis; ape- *Isai. 65.*
 rietur vobis. Per Isaiam idem nobis promit- *24.*
 titur. *Eritq; antequam clament, ego exaudiam,*
adhuc illis loquentibus, ego audiam. Audit Deus,
 & attendit nobis loquentibus; exaudit etiã
 necdum loquentes quidem: est enim Pater *In specul.*
 omnium, novitq; quibus indigeamus. Vide- *Histori.*
 amus modo an harum promissionum stet fi- *parte. 2.*
 des. Sanctus Dominicus (vt beatus Anto-
 ninus auctor est) amico religioso confidenter
 manifestavit, se nihil vnquam à Dei benigni-
 tate postulasse, quod consecutus nõ fuerit.
 Cui ille. Fac ergo inquit Pater, vt Magister *Probatas*
 Conradus (hic doctor erat & eruditione & *exemplis*
 pietate apprimè celebris) ordinem tuum *1.*
 capessat. Placuit beato viro consilium; noc- *S. Domi-*
 teq; sequenti, fusa ad Dominum prece, effec- *nici.*
 tum est, vt magnus ille magister Conradus,
 dum in officio divino manè hymnus cani-
 tur *Iam lucis orto sydere*, advolueretur pedibus
 Beati Dominici, obnixè habitum religionis
 postulans, obtinuit, totaq; vita vocationis di-
 vine veritatem insigni sanctitate comproba-
 vit. Beata Scholastica soror S. Benedicti, cū
 sermonem vesperi cum sancto fratre misce-
 ret de rebus spiritualibus, illumq; tempus ad *2.*
 monasterium revertendi moneret, abitur- *S. Schol-*
 entem sancta virgo brevi prece (vix enim *astica,*
 palmis faciem textit) retinuit. Orta namq; *est*

D 5

est

NM

416

est tanta tempestas, ut pedē efferre nocte illi
 sancto viro non licuerit, orsumq; sermone
 ad auroram vsq; produxerit. Quid hic ma-
 gis mirere, virginis fiduciam, quæ tā breui
 tempore, adeoq; succincta oratione, sperare
 ausa est Dominum, cælos, & elementa mo-
 turū, ut id obsequij solatijq; petenti famula
 deferrent; an vero celeritatem, qua diuina
 bonitas obsecuta est virgunculæ, nulla ne-
 cessitate urgente, sed ut illius tantum volun-
 tati subveniret. Non imparem se præbuit

3.
*Cathari-
 na Senen-
 sis.*

Catharina Senensis erga Confessarium, qui
 inquietudine conscientie laborabat, dubius
 an peccata sibi remissa forent. Promisit illi
 se a Domino petituram singularem cordis
 compunctionem. Petijt, obtinuit. Tamque
 admirandus dolor cordi eius insedit, ut ne
 disrumperetur, ille ipse timeret Confessarius.

4.
Dorothea

Quid dicam de Dorothea virgine, quæ cum
 mortem præferret deorum venerationi, asse-
 rebat brevi fore, ut carperet rosas in horto
 sponsi sui. Theophilus executionis minister,
 prolata mortis sententia, illudens virgini cū
 inquit veneris in hortum sponsi tui, mitte
 mihi ex rosis, & fructibus, quos in illo asseris
 reperiri. Promisit se facturam; amputatoq;
 eius capite, Angelus in forma speciosissimi
 pueri, calathum rosis, & fructibus plenum
 Theophilo obtulit, dicens: Dorothea tibi
 mittit fructus ex horto sponsi sui decerptos.

Erat

Erat autem mensis Februarius. Stupefactus Theophilus, Christo nomen dedit, atq; in eius confessione gloriose mortem oppetit. Quanta infinitæ illius Maiestatis promptitudo in obsequendo votis, & desiderijs eorum qui ad ipsam recurrunt.

7. Angelorum mentionem fecimus ; Qui enim in oratione frequentes sunt, angelicam & conversationem imitantur, & consortio saepe perfruuntur, deferunt enim hæ beatæ mentes in cælum orationes nostras, nosq; apud supream Maiestatem, singulari studio commendant; quod Tobias expertus est, cui Angelus; Quando (ait) orabas cum lacrimis, & sepeliebas mortuos, & relinquebas prandium tuum & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. Vidit (Cornelius centurio orationi ad dictissimus) Angelum Dei introeuntem ad se & dicentem sibi. Orationes tuæ, & elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Christo Domino in agonia constituto apparuit Angelus confortans eum. Deniq; orante, sine intermissione Ecclesia pro Petro, ait. Angelus, qui eum è carcere liberum deduxit.

7.
Angelorum
consortium
ora.ibus.